Дело № 1-45/2019

Кизеловского городского суда

Пермского края

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 апреля 2019 года город Кизел 

Кизеловский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Соболевой М.В.,

при секретаре судебного заседания Гергерт И.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кизела Частухина С.И.,

защитника – адвоката Кельн О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Кизеле в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

...> зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> имеющего 

<

...>

19.04.2017 мировым судьей судебного участка № 1 Кизеловского судебного района Пермского края по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожден 22.12.2017 постановлением Чердынского районного суда Пермского края условно-досрочно на неотбытый срок 4 месяца 7 дней;

в порядке статьи 91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана 20.02.2019 (

<

...>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и ношение взрывчатого вещества при следующих обстоятельствах. В один из дней конца июля 2018 года, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1 находясь в лесном массиве пос.Центральный Коспашский Кизеловского муниципального района Пермского края, точный адрес дознанием не установлен, обнаружил охотничий домик. Осматривая внутреннее помещение домика, под лежанкой нашёл металлическую банку, в которой находилось взрывчатое вещество метательного действия, а именно пригодный для использования по назначению изготовленный промышленным способом бездымный порох типа «

<

...>» массой не менее 210,8 г. 

В соответствии с Указом Президента РФ от 22 февраля 1992 г. № 179 «О видах продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» порох входит в Перечень видов продукции, свободная реализация которых запрещена. В этот момент у ФИО1, не имеющего в соответствии с действующим законодательством разрешения на право приобретения огнестрельного оружия и взрывчатых веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и ношение обнаруженного им взрывчатого вещества. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 12 июля 2000 г. № 513 «О мерах по усилению государственного контроля за производством, распространением и применением взрывчатых веществ и отходов их производства, а также средств взрывания, порохов промышленного назначения и пиротехнических изделий в Российской Федерации» установлено, что производство, распространение и применение взрывчатых веществ, в том числе порохов промышленного назначения осуществляется на основании соответствующих лицензий, выдаваемых в установленном порядке организациям производителям, организациям - распространителям и организациям потребителям независимо от формы собственности. 

Осуществляя свой преступный умысел, в один из дней конца июля 2018 года, точные дата и время дознанием не установлены, ФИО1, находясь в помещении охотничьего домика в лесном массиве пос.Центральный Коспашский Кизеловского муниципального района Пермского края, точный адрес не установлен, не имея в соответствии с действующим законодательством разрешения на приобретение взрывчатых веществ, зная о необходимости получения данного разрешения и имея умысел на незаконные ношение и хранение взрывчатого вещества с целью дальнейшего его использования в личных целях, положил пригодный для использования по назначению изготовленный промышленным способом бездымный порох типа «

<

...>» массой 210,8 г. упакованный в металлическую банку, в принадлежащий ему хозяйственный пакет, тем самым осуществил незаконное приобретение взрывчатого вещества. Затем ФИО1 в один из дней конца июля 2018 года, точные дата и время дознанием не установлены, перенёс в принадлежащей ему хозяйственной сумке, в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, пригодный для использования по назначению изготовленный промышленным способом бездымный порох типа «

<

...>» массой 210,8 г, упакованный в металлическую банку, тем самым осуществил незаконное ношение взрывчатого вещества. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в один из дней конца июля 2018 года, точные дата и время дознанием не установлены, положил бездымный порох типа «

<

...>» массой 210,8 г, упакованный в металлическую банку, в платяной шкаф, находящегося в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> для обеспечения его сохранности, тем самым осуществил в период с конца июля 2018 года до 08.01.2019 незаконное хранение ранее им приобретенного взрывчатого вещества метательного действия. 

8 января 2019 года в дневное время, ФИО1, взяв с собой из квартиры по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> полиэтиленовый пакет, в котором хранилось пригодное для использования по назначению изготовленный промышленным способом бездымный порох типа «

<

...>» массой 210,8 г, упакованный в металлическую банку, стал передвигаться по территории г. Кизел и Кизеловского района Пермского края, тем самым осуществляя незаконное ношение взрывчатого вещества. 

8 января 2019 года в 13:00 часов, продолжая совершать незаконное ношение взрывчатого вещества ФИО1 прибыл на железнодорожную станцию Кизел Свердловской железной дороги (Пермский край, г. Кизел), где около крыльца железнодорожного вокзала ст. Кизел был замечен и задержан сотрудниками ЛПП на ст. Кизел Пермского ЛО МВД России на транспорте при совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.24 КоАП РФ (несоблюдение требований знака о запрете курения, обозначающему территории, здания и объекты, где курение запрещено. После этого 8 января 2019 года в 13:00 часов ФИО1 был доставлен в помещение дежурной комнаты полиции ЛПП на ст. Кизел, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где в ходе его личного досмотра и досмотра, в находящемся при нём полиэтиленовом пакете было обнаружено и изъято взрывчатое вещество метательного действия, а именно пригодный для использования по назначению изготовленный промышленным способом бездымный порох типа «

<

...>» массой 210,8 г, упакованный в металлическую банку, которое он ранее незаконно приобрел и хранил. Согласно заключению эксперта отдела специальных экспертиз № 1 ЭКЦ ГУ МВД России по Пермскому краю № 19 от 21.01.2019, представленное на исследование вещество зеленого цвета, помещённое в металлическую банку № 1, является промышленно изготовленным бездымным порохом типа «

<

...> - взрывчатым веществом метательного действия массой 210,8 г.

Дело рассмотрено судом в особом порядке с соблюдением условий, установленных законом, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 в ходе расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, в судебном заседании его поддержал, пояснил, что обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступления признает полностью, осознает характер и последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств по делу, данное ходатайство заявляет добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником и получения квалифицированной юридической помощи.

Государственный обвинитель Частухин С.И., защитник Кельн О.Ю., согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Обвинение, в котором подсудимый признал себя виновным, обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в деле.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления обвинительного приговора в особом порядке. Обвинение, в котором подсудимый признал себя виновным, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя, также не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222.1 УК РФ - незаконное приобретение, хранение и ношение взрывчатого вещества.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, что наказание назначается в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому на основании ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемый лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

ФИО1 ранее судим, привлекался к административной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Из характеристики участкового уполномоченного отдела полиции следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется отрицательно. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, его тяжести, степени общественной опасности, личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности, ранее судим, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы со штрафом, как предусмотрено санкцией ч.1 ст.222.1 УК РФ, в целях исправления осужденного, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии общего режима. 

Смягчающие наказание подсудимому обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенного преступления, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, в связи с чем оснований для применения ст.64, ст. 73 УК РФ не имеется. Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании п. 79 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», изъятые либо конфискованные оружие и патроны подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел. При этом оружие и патроны, изъятые и признанные вещественными доказательствами по уголовным делам, передаются после окончания рассмотрения дел в судебном порядке.

Вещественные доказательства: 

<

...> 

Процессуальные издержки за участие защитника в ходе дознания в размере 3105 рублей взысканию с подсудимого не подлежат, на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 15 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Пермский линейный отдел МВД России на транспорте:

ИНН 

<

***>, КПП 590301001, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 57701000, ОКПО 08601012, ОКОГУ 1310500, ОКАТО 57401365000, ОКВЭД 75.24.1, ОКОПФ 20904, ОКФС 12. Юридический адрес: 614990, 

<

...>. Основной лицевой счет учреждения: номер л/с 

<

***>, казначейство УФК по Пермскому краю (Пермский ЛО МВД России на транспорте), Банк организации: Отделение Пермь, номер счета казначейства 40101810700000010003, БИК 045773001, КБК 18811621010016000140.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 24 апреля 2019 года. В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей с 24.04.2019 до вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: металлическую банку с порохом; 5 патронов 16 калибра, хранящиеся в Дежурной части Пермского ЛО МВД России на транспорте – передать в УТ МВД России по УрФО для определения его судьбы в соответствии с положениями Федерального закона «Об оружии». 

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек в размере 3105 рублей в доход федерального бюджета за участие защитника в период дознания.

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Кизеловский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО1 содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденному разъяснено, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья (подпись) 

Верно:

Судья М.В.Соболева

Секретарь И.А.Гергерт

<

...>

Подлинный документ подшит в деле № 1-70/2018

Кизеловского городского суда Пермского края